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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem bylo zjistit, zda mají zaměstnanci dostatek informací o CSR v rámci
organizace státní správy v Praze. Dílčí cíl byl zmapovat, zda CSR motivuje zaměstnance státní
správy v Praze k lepším pracovním výkonům.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část byla vytvořena formou literární rešerše dané problematiky společenské
odpovědnosti organizace státní správy, komparováním literárních zdrojů a syntézou poznatků.
Stěžejní oblast vlastního výzkumu je postavena na provedení kvantitativního šetření formou
online anonymního dotazníkového šetření u 86 respondentů státní správy v Praze. Výsledky
jsou znázorněny v sloupcových grafech v poměru odpovídajících respondentů získaných
z kvantitativního šetření.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výstupu literární rešerše vyvstaly aktuální pohledy na téma CSR ve vztahu k veřejné správě,
a tím byl vytvořen ucelený pohled na danou problematiku, její vývoj, podmínky
a požadavky, které s CSR souvisí. Ve vlastním výzkumu byla zmapována analýza současného
stavu CSR v oblastech vzdělávání, komunikace, oceňování a odměňování, motivace a etika
a CSR, a to v kontextu se současnou situací pohledem respondentů z řad státní správy. Do
kvalitativního šetření se zapojilo 86 respondentů. 64 respondentů z řad pracovníků státní
správy uvádí, že považují svou organizaci za společensky odpovědnou. 52 dotázaných
respondentů nevědělo, že součástí CSR ve své organizaci je etický kodex. Překvapujícím
zjištěním bylo, že 64 respondentů není motivováno zaměstnavatelem k lepšímu přístupu
k životnímu prostředí. Pro 56 respondentů nemá společensky odpovědné jednání organizace
pozitivní vliv na jejich pracovní výkon. Z dalších výsledků vyplývá, že pro 56 respondentů
organizace nevytváří odpovídající podmínky pro šíření CSR a její propagaci.

4. Závěry a doporučení:

Z výzkumu vyplynulo několik doporučení pro zvýšení propagace CSR v rámci organizace
státní správy i mimo ni. Mezi hlavní doporučení patří zlepšení komunikace a předávání
informací v rámci organizace v oblasti CSR, příprava a návrh dotazníkového šetření, který je
zaměřen na spokojenost pracovníků, a to mezi zaměstnance veřejné správy. Využití kurzů
nebo seminářů vztahující se k tématu společenské odpovědnosti. Mezi další doporučení patří
uskutečnění etického auditu ve vybrané organizaci státní správy a rozšíření benefitů v rámci
dané organizace.

KLÍČOVÁ SLOVA

CSR, vzdělávání, motivace, komunikace, veřejná správa
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SUMMARY
1. Main objective:

The main goal was to find out whether employees have enough information about CSR within
the organisation of the public administration in Prague. The sub-objective was to map whether
CSR motivates civil service employees in Prague to perform better at work.

2. Research methods:

The theoretical part was created in the form of a literature search of the given issue of social
responsibility of public administration organization, comparing authors and synthesis of
knowledge. The core area of the actual research is based on a quantitative investigation in the
form of an online anonymous questionnaire survey of 86 respondents of the public
administration in Prague. The results are shown in bar charts as a proportion of the
corresponding respondents obtained from the quantitative survey.

3. Result of research:
From the output of the literature search, current perspectives on the topic emerged CSR in
relation to public administration, thus creating a comprehensive view of the issue, its
development, conditions and requirements related to CSR. In the research itself, an analysis
of the current state of CSR in the areas of education, communication, reward and reward,
motivation and ethics and CSR was mapped in the context of with the current situation as seen
from the perspective of government respondents. The qualitative survey involved 86
respondents. 64 civil service respondents stated that they considered their organisation to be
socially responsible. 52 respondents did not know that a code of ethics was part of CSR in
their organisation. A surprising finding was that 64 respondents were not motivated by their
employer to be better environmental stewards. For 56 respondents, the socially responsible
behaviour of the organisation does not have a positive impact on their work performance.
Other results show that for 56 respondents the organization does not create adequate
conditions for CSR dissemination and promotion.

4. Conclusions and recommendation:
The research made several recommendations for increasing the promotion of CSR within and
outside the government organisation. The main recommendations include improving
communication and information transfer within the organisation on CSR, developing and
designing a questionnaire survey that focuses on employee satisfaction among public
administration employees. Use of courses or seminars related to the topic of social
responsibility. Other recommendations include conducting an ethics audit in a selected public
administration organisation and extending benefits within the organisation.

KEYWORDS
CSR, education, motivation, communication, public administration

JEL CLASSIFICATION
H l l Structure, scope and performance of public administration
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1 Úvod
Společenská odpovědnost jednotlivců a organizací se v současnosti stává jedním
z nej důležitějších témat naší planety. Tato filozofie je o etice, morálce, přírodě, o rozvoji firmy
i naději současné i budoucí generace. Hlavní myšlenkou CSR je, že jakákoliv organizace, která
je přímou součástí společnosti realizuje své aktivity v dané lokalitě. Charakteristickým rysem
společenské odpovědnosti je přijetí závazku, které jdou nad rámec zákona. Smyslem CSR je
udržitelnému rozvoji společnosti přispívat, a to pomocí realizace takových činností, jejíž dopad
na společnost je pozitivní nebo nepříznivé dopady vlastní činnosti předchází či zmírňuje, jak
uvádí Národní středisko podpory kvality (2016, s. 10). Přirozené funkce ekosystému
a rozmanitost přírody, který zachovávají možnost uspokojovat základní životní potřeby
součastným i budoucím generacím je udržitelný rozvoj společnosti. Dílčí části konceptu
společenské odpovědnosti představují aktivity z oblasti sociální, ekonomické
a environmentálni, kde lze sledovat intenzivní požadavky zainteresovaných stran na využívání
těchto aktivit.

Tato diplomová práce obsahuje představení základních obecných pojmů souvisejících
s tématem společenské odpovědnosti. Tyto základní pojmy se propojují, prolínají a není možné
je od sebe oddělit. Mezi tyto pojmy patří například: společenská odpovědnost
a její vývoj, oblast pilířů: sociální, ekonomické a environmentálni přístupy společenské
odpovědnosti a moderní trendy v oblasti CSR. Ve specifických podmínkách České republiky,
se zaznamenává o tuto oblast vzrůstající zájem. Součástí konceptu CSRje i vytváření sociálních
inovací, kdy na jedné straně organizace využívají svých znalostí, na druhé straně zároveň řeší
nějaký společenský problém. Důvodem volby tématu této diplomové práce je osobní zaujetí
0 oblast společenské odpovědnosti, zvláště o dostupnosti informací pro zaměstnance
ve vybrané oragnizaci státní správy a možnosti jejich motivace. Tato diplomová práce si klade
za cíl zjistit, zda mají zaměstnanci dostatek informací o CSR v rámci organizace státní správy
v Praze. Dílčím cílem je zmapovat, zda CSR motivuje zaměstnance státní správy v Praze
k lepším pracovním výkonům. V teoretické části byla použita forma literární rešerše aktuální
problematiky, syntéza poznatků k danému tématu a komparování literárních zdrojů.
V praktické části bylo uskutečněno vlastní šetření, které bylo postaveno na provedení
kvantitativního výzkumu formou online anonymizovaného dotazníkového šetření
se zaměstnanci vybrané organizace státní správy v Praze. Součástí praktické části je popis
vymezených pojmů doplněných o poznatky literárních zdrojů jako je vzdělávání, komunikace,
oceňování a odměňování, motivace a etika v návaznosti na analýzu současného stavu
a společenské odpovědnosti v organizaci státní správy v Praze. Součástí praktické části je
vlastní kvantitativní výzkum, který byl realizován v organizaci státní správy v Praze formou
online dotazníkového šetření. Tento výzkum byl pro přehlednost zaznamenán do grafů
k jednotlivým položkám dotazníku. Snaha je motivovat úřad k implementování aktivit, které
jsou společensky odpovědné. Tím bude průběh udržitelný s pozitivním dopadem na společnost.
Společenská odpovědnost organizací a kvalita jsou přirozenou součástí nejen podnikání ale
1 veřejné správy, potažmo celé společnosti. Od okolního světa nefunguje žádná organizace
izolovaně, ale je jeho přímou součástí. Jako na procesně organizační inovaci lze v současnosti
nahlížet na koncept CSR, který ke změně norem a forem vnitřního uspořádání organizace státní
správy vede. Zpětným přínosem pro zachování či změnu strategií CSR mohou být nové tipy
inovací, které může CSR stimulovat. Jak novela norem ISO, tak i nový model E F Q M si této
provázanosti všímá, protože svou pozornost soustředí na popis a analýzu řady souvisejících

[…]


oblast sociální oblast

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 6 Graf 5 Důvod výběru současného zaměstnání

Jaký byl důvod výběru Vašeho současného zaměstnání?

35 32

Dostupnost Pracovní Plat Pracovní Pověst Benefity Jiné
pracoviště podmínky kolektiv instituce

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 7 Graf 6 Informace o strategii společenské odpovědnosti organizace

Zajímaly by Vás více informace o strategii společenské
odpovědnosti a její aktivity v rámci Vaší organizace?

60 56

Ano Ne

Zdroj: vlastní zpracování
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Príloha 8 Graf 7 Spokojenost s pracovní dobou
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~7C\

Jste spokojen(a) se svojí pracovní dobou?
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Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9 Graf 8 Spokojenost s benefity

Jste spokojen(a) s benefity, které Vám zaměstnavatel
poskytuje?

Ano Ne

Zdroj: vlastní zpracování
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Príloha 10 Graf 9 Spokojenost s množstvím dnů dovolené

Jste spokojen(a) s množstvím dnů dovolené, které
zaměstnavatel posktyuje?

on

80

7n

82

80

7n
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z u

1 n 1U 4
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Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 11 Graf 10 Spokojenost s politikou organizace vůči zaměstnancům

Jste spokojen(a) s politikou Vaší organizace vůči
zaměstnancům?

60
54

Ano Ne

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 12 Graf 12 Strategie společenské odpovědnosti a její aktivity - způsoby šíření informací

Jakým způsobem se dozvídáte o strategii společenské
odpovědnosti a jejích aktivitách Vaší instituci?

35 32
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Webové Intranet Sociální sítě E-mail Od svého Ze Jiné
stránky nadřízeného strategických

dokumentů
MMR

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 13 Graf 14 Kvalita služeb organizace jako součást CSR

Považujete kvalitu služeb za součást CSR?
70 66

20 20 20

Ano Ne

Zdroj: vlastní zpracování
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Príloha 14 Graf 15 Motivace zaměstnance zvyšovat kvalitu služeb pro občany

Jste jako zaměstnanec MMR motivován(a) zvyšovat kvalitu
práce pro občany ČR?

40

24

16

12

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 15 Graf 17 Zkoumání kvality služeb občanům

Zkoumá Vaše organizace kvalitu svých služeb občanům?
40 38

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Zdroj: vlastní zpracování
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Príloha 17 Graf 20 Nej vyšší dosažené vzdelaní respondenta

Nejvýšší dosažené vzdělání
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Zdroj: vlastní zpracování
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Príloha 18 Graf 21 Délka praxe respondenta

Dělka praxe
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Méně než 1 rok

Zdroj: vlastní zpracování
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Řešená
problematika

•VŠEM

úvod
Společenská odpovědnost
ve vybrané organizaci
státní správy v Praze,
analýza současného stavu.

problém
Zjistit, zda mají pracovníci
dostatek informací o CSR.
Dílčím cílem bylo
zmapovat, zda CSR
organizace motivuje
zaměstnance státní správy
v Praze k lepším pracovním
výkonům.

přístup
Literární rešerše oblastí CSR,
kom párová ní co
nejaktuálnějších literárních
zdrojů a syntéza poznatků.
Dále kvantitativní výzkum
realizovaný dotazníkovým
šetřením (86 respondentů).

Vysoká škola ekonomie a managementu 2

Postup řešení
•VŠEM

zdroi
Literární rešerše, syntéza
poznatků a kvantitativní
šetření tvořené
anonymizovaným
dotazníkem.

získávání
Otázky z kvantitativního
šetření byly popsány
a zpracovány do grafů.

zpracovaní
dotazník tvořil 24 otázek
- uzavřených,
polootevřených
a otevřených. Rozeslán byl
100 respondentům,
návratnost byla 86 %.

Vysoká škola ekonomie a managementu 3

Výsledky práce
•VŠEM

- 74 respondentů se setkalo s pojmem CSR;

- 64 respondentů považuje organizaci za společensky odpovědnou;

- na 56 respondentů nemá odpovědné jednání organizace pozitivní vliv na jejich pracovní
výkon;

- 50 respondentů je spokojeno s benefity v organizaci - prostory pro zlepšení, 36 nespokojeno;

- 34 respondentů zná název dokumentu, kde jsou vymezena pravidla chování

- dle 46 respondentů zkoumá organizace kvalitu svých služeb občanům, dle 40 respondentů ne.

Vysoká škola ekonomie a managementu 4

Výsledky práce - grafické znázornění

Vytvář í M M R odpov ídaj í c í podmínky pro šíření CSR a její propagac i
60

Zdroj: vlastní zpracování
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Doporučení
•VŠEM

Na a základě kvantitativního šetření a analýzou současného stavu lze
organizaci doporučit:

1. Vzdělávání pracovníků v oblasti CSR prostřednictvím navržených kurzů
a seminářů.

2. Provést etický audit.

3. Příprava a uskutečnění dotazníkového šetření spokojenosti pracovníků.

Vysoká škola ekonomie a managementu
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•VŠEM

Závěr

® Práce přinesla zjištění, že se společnost mění na společensky
odpovědnější.

Z výsledků výzkumu a literární rešerše vyvstaly důvody nižší angažovanosti v oblasti
CSR - nedostatek času a pracovníků, strach z byrokracie, neznalost CSR a nedostatek
motivace..

Problematika byla posunuta díky literární rešerši a kvantitativnímu šetření, zároveň
byla posunuta díky navrženým doporučením.

Vysoká škola ekonomie a managementu
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