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Další hodnocení:
Diplomová práce pojednává o společenské odpovědnosti vybrané organizace státní správy. Pro účely splnění
hlavního cíle byla autorkou vypracována literární rešerše, kterou lze hodnotit kladně především z hlediska
počtu citovaných odborných zdrojů a jejich provázanosti či logické návaznosti. Rešerši hodnotím jako dobrou
argumentaci postavenou na logických pravidlech a detailním porozumění současného stavu poznání v oblasti
společenské odpovědnosti, jejího vývoje, teoretických přístupů a v neposlední řadě pilířového uspořádání. Vytýkám
však citování skript. Praktická část obsahuje analýzu současného stavu společenské odpovědnosti ve vybrané
organizaci státní správy. Součástí praktické části je kvantitativní výzkum. Nerozumím zařazení kapitoly CSR v
organizaci státní správy a rešerše této problematiky v části praktické. Dle mého názoru jsou otázky v dotazníku
formulovány návodně, viz například: „Motivuje Vás zaměstnavatel k lepšímu přístupu k životnímu prostředí?“; „Má
společensky odpovědné jednání Vaší organizace pozitivní vliv na Váš pracovní výkon?“ atd. Takto formulované
otázky nemohou objektivně zmapovat, zda CSR motivuje zaměstnance k lepším pracovním výkonům. Některé
grafy bylo možné nahradit jednou prostou větou a text by tak nebyl uměle natahován. Práci však rozhodně
doporučuji k obhajobě, protože se domnívám, že autorka prokázala teoretické i praktické znalosti v daném oboru.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Na straně 2 uvádíte, že CSR představuje udržitelný rozvoj. Jaký je vztah těchto dvou pojmů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké nastaly v poslední době změny v rámci modelu EFQM? V čem je hodnoticí rámec CAF specifický?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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